rigit Thuribulum, & parùm recedit, advertens (sicut omnes alii advertere debent) ut non vertat terga SS. Sacramento, quantum fieri potest. Bauldry *suprà* num. 8. Bissus *suprà* §. 2. Vinitor *part. 6. tit. 8. num. 17.*

Posito incenso in duobus Thuribulis, Sacerdos, & Ministri Sacri genuflectunt, & statim Diaconus eidem Celebranti genuflexo Thuribulum à primo Acolyto acceptum tradit sine osculis. Bauldry *suprà* n. 9. Bissus *suprà*, & Vinitor *suprà* n. 18.

Tum Celebrans incensat Sacramentum super Altare positum suo velo cooperatum, elevantibus interim Ministris Sacris simbrias anteriores sui Pluvialis, & se inclinantibus cum Celebrante, ante, & post dictam incensationem, quo facto, reddit Celebrans Thuribulum Diacono, & hic primo Thuriferario, qui, eo accepto, facta genuflexione, pergit ad cornu Evangelii, & ibi manet genuflexus è regione alterius Thuriferarii. Hi autem duo, acceptis Thuribulis, incensare non debent Sacramentum, nisi durante Processione. Bauldry *suprà* num. 9, & 10. Bissus *suprà* §. 3. Vinitor *suprà* num. 19.

Dum hæc peraguntur, paululùm retro dictos Ministros debent constitui, qui delatari sunt hastas Baldacchini, qui quidem ibidem manebunt genibus flexis, donec omnes de Choro, præmissa SS. Sacramento genuflexione, egrediantur ad Processionem, & tunc surgentes, facta postea ibidem genuflexione, pergunt ad Baldacchinum, & illud ante medium viæ in exitu cancellorum, sive Presbyterii pro situ loci constituent, ubi manebunt genuflexi, tenentes ejusdem hastas, donec sub Baldacchinum ingrediat Celebrans; & ita disponentur, ut digniores ferant hastas anteriores, & ex illis digniori debetur ea, quæ est à dexteris Celebrantis, sive antè, sive retrò, utpote dignior, juxta dispositiones Ceremonialis Pape, & Ceremonialis Episcoporum allegatas à Gavanto *hoc tit. lit. p.* Interim etiam

Subdiaconus, qui defert Crucem, facta cum eis genuflexione, accipiet Crucem, & medius inter duos Ceroferarios, pergat ad planum ante medium Presbyterii, paulò remotius ab Altari, & Baldacchino, ubi stans cum Ceroferariis expectabit, donec inchoetur Processio.

Dum etiam prædicta omnia peraguntur, Magister Ceremoniarum imponit super humeros Celebrantis velum oblongum perpalchrum, quod firmabitur aciculis, vel vitis sericis, ne per viam decidat, ut supra innuimus; deinde Celebrans cum Ministris Sacris ad secundum gradum Altaris ascendit, & statim Diaconus progreditur ad suppedaneum Altaris, ubi genuflectit unico genu, absque capitis inclinatione, & mox surgit (interim Celebrans cum Subdiacono genuflectit in suppedaneo) & ad cantelum firmat velum Calicis vitæ serica albi coloris. Deinde cum debitis reverentiis accipit dextera nodum, sinistra pedem Calicis. *Memoriale Rituum majoris hebdomada cap. 2. §. 9. num. 5.* Tum præfatus Diaconus per latus suum sinistrum, seu per eam partem, quæ respicit cornu Evangelii, se convertit ad Celebrantem, cui Celebranti genuflexo ipse Diaconus stans supradictum Calicem reverenter tradit; Bissus *suprà* §. 3. Bauldry *suprà* num. 11. qui Celebrans illum accipit sinistra per nodum, submititens eam velo, & dexteram ponit super Calicem, super quem Diaconus extendit extremitates ambas veli humeralis, & mox Celebrante surgente, Diaconus genuflectit, & Sacramentum adorat. *Memoriale Rituum supra num. 6.*

Celebrans verò tenens prædictum Calicem ambabus manibus, ut supra, ascendit in planum suppedanei, & vertit tenens Altari; interim Ministri Sacri cum debita genuflexione, hoc est unico genu, mutant loca; ita ut Diaconus incedat in Processione à dexteris, & Subdiaconus à sinistris

Celebrantis hinc inde; & ambo sic assistentes, fimbrias anteriores Pluvialis elevant, & cum opus est, brachia ejus sublevant; & tunc, & non prius incipitur per Cantores ad huc genuflexos: *Pange Lingua &c.* Memoriale Rituum *suprà* num. 7. & 8. Horatius Christiani *Stell.* 3. cap. 8. num. 8. & 9. Bauldry *suprà* num. 12. & 13. Bissus *suprà* § 3. Turrius *part.* 3. *sect.* 2. cap. 1. §. *Facta brevi oratione.*

Advertere lubet hoc loco, quòd Ceremoniarum, vel aliquis alius, dum Celebrans descendit, gestans Sanctissimum Sacramentum; & quodcumque opus erit, elevet extremitatem anteriorem vestis ejusdem Celebrantis: Bauldry *suprà* num. 14.

Congruum etiam esset, dum Celebrans descendit per gradus Altaris, adhibere umbellam sericam, & albi coloris (ut dicemus in Processione, quæ fit in Festo SS. Corporis Christi) quæ ferri deberet ab aliquo supra caput Celebrantis, eam elevando in subdium Baldacchini per totum spatium, quod interest ab Altari ad Baldacchinum, ne SS. Sacramentum absque honoris tegmine, ne per breve quidem spatium, deferatur. Baruffaldus in *Comment. ad Rituale Romanum de Proc. SS. Corp. Christi tit.* 80. §. 3. n. 17.

Notandum præterea, quòd supradicti Ecclesiastici, Episcopo celebrante, parati cum Pluvialibus albi coloris, sed sine Stolis, ipso verò non celebrante cum Gottis tantum, quando Celebrans incipit descendere, debent tenere hastas Baldacchini sibi ab Acolythis porrectas. Regulariter autem Baldacchini hæc solent in medio Presbyterio elevari, si tamen commode fieri potest: Baruffaldus *suprà* num. 17. Bissus *suprà*. Duo verò supradicti Thuriferarii eodem tempore hinc inde ante Baldacchinum se constituunt, ut graviter, & modestè semper in eo situ procedant, facie adinvicem versa, ne terga vertant Sacramento. Bauldry *suprà* num. 17. Bissus *suprà* §. 4.

Intonatis duobus primis versiculis prædicantur. *Rubr. Miss.*

ei Hymni, surgent omnes, & per viam longiorem intra Ecclesiam procedent ad locum præparatum, seu ad Sacellum, ubi reponendus est Calix cum Sanctissima Hostia. Procedent, inquam, ordine sequenti.

XI. Rubr. num. 9. pag. 190. & Gavant. pag. 191. col. 1. lit. i. *Subdiacono parato Crucem ferente, &c.* Primò procedunt Laici, si qui sunt cum facibus accensis. Bauldry *suprà*; Bissus *suprà* §. 4. tum Subdiaconus cum Cruce, medius inter duos Ceroferos, qui nunquam genuflectunt, nec etiam SS. Sacramento; Castaldus *lib.* 3. *sect.* 6. cap. 4. n. 5. Corfettus *tract.* 1. *part.* 1. cap. 16. n. 12. Caramuel *apud Tonellium lib.* 2. n. 3. Bissus *lit.* C. n. 559. *lit.* F. n. 42. §. 14. & 17. *lit.* G. n. 20. & 21. *lit.* P. n. 226. §. 2. cum Gavanto; vertentes se erga Ecclesiam, incipiunt procedere lentè, & graviter, post quos sequuntur alii de Clero, bini & bini, cum candelis accensis, ut *suprà*, præmissa genuflexione utroque genu SS. Sacramento, præcedentibus inferioribus; gestant autem candelas dextera manu, vel sinistra respectivè, prout diximus agendo de Processione quadraginta Horarum *part.* II. *tit.* 14. n. 19. post seniores de dicto Clero, octo Cappellani, vel Acolythi, cum funalibus eodem modo accensis, ibunt hinc inde ante Baldacchinum, quatuor pro qualibet parte, & post eos duo Thuriferarii, gestantes respectivè manu sinistra Naviculam, & manu dextera Thuribulum, vel è contrà, & incensantes continuè Sacramentum; non eo modo, quo ad elevationem in Missa, & Benedictionem ejusdem Sacramenti fieri solet, quippe qui inter ambulandum esset valde incommodus; sed Thuribulum à manu dextera pendens, ab eo, qui est à sinistris Celebrantis, ab eo verò, qui est à latere dextero, è manu sinistra, graviter, & modestè alternatim movente, tractibus tamen longioribus erga Sacramentum productis, ut ne dum ei viam sternere, sed ipsum quoque incensare verè dici possint. Gavantus *hoc tit.* *lit.* q. & Bissus *lit.* P. n. 226. §. 4. & *lit.* F. n.

45. contra *Quart. de Process. sect. 3. punct. 3. quast. 5.* sed juxta communioem praxim, præsertim Basilicarum Urbis.

XII. Rubr. n. 9. pag. 190. & Gavant. pag. 191. col. 2. lit. p. *Sub Baldacchino, &c.* Post hos omnes ibit Celebrans, medius inter Diaconum & Subdiaconum, sub Baldacchino, tenens elevatum Calicem ferè ob oculos, quos defixos modestè semper habebit in eum, & voce submissa recitabit cum Ministris Sacris devotè præfatum Hymnum *Pange lingua, &c.* & alios, ac etiam Psalmos, si opus sit; deferentibus verò hastas Baldacchini eisdem qui suprâ, cum Pluvialibus albis, prout diximus suprâ, quibus deficientibus non debent adhiberi Stoleæ, sed sufficienti Cottæ, ut notat Gavantus *hic*. Verùm juxta praxim Ecclesiæ Lateranensis, & aliarum Basilicarum Urbis, deferunt tales hastas octo Seniores, & Digniores de Choro, non quidem Pluvialibus, sed solo suo habitu choralis induti.

Prælati, si qui aderint, incedent post Celebrantem, primò quidem Digniores, deinde minùs Digni; Castaldus *suprà cap. 4. n. 4.* Advertant autem posteriores procedentes de Clero, ut non nimis elongentur à Celebrante, ne SS. Sacramentum sine lumine deferatur, ad quod attendere omnino debet Ceremoniarius, sicut ad alia omnia, & ideò neque candelam, neque locum specialem habere debet, ut omnibus provideat, & præsertim ut Clerus modestè procedat; quare nunc huc, nunc illuc pergere debet, ad omnia dirigenda. Bauldry *suprà n. 18.* Biffus *suprà §. 5.*

XIII. Rubr. n. 9. pag. 190. & Gavant. pag. 191. col. 2. lit. r. *Cantatur Hymnus Pange, &c.* Intereà verò, dum fit Processio, cantatur, ut innuimus suprâ, Hymnus *Pange lingua, &c.* interponendo pausam aliquam inter versus, longioris, vel brevioris via ratione attentâ. Biffus *lit. P. n. 226. §. 3.* inchoantibus unamquamque stropham duobus Cantoribus, & toto Choro cætera proseguen-

te. Cum dicentur hi duo versiculi: *Tantum ergo Sacramentum veneremur cernui,* decet ut omnes (præter Subdiaconum Crucem ferentem, & Ceroferarios, qui stantes se tunc convertere debent ad SS. Sacramentum) intra Ecclesiam tunc genuflectant versùs SS. Sacramentum, si commodè possint; Celebrans verò cum Ministris, & hi qui ferunt Baldacchinum, sistent interim immoti. Finis prædictis versibus, omnes surgent, & facta simul genuflexione, convertentes faciem ad Crucem, cæptum iter peragent. Gavantus, & Cerem. *Monast. lib. 4. cap. 8. §. 8.* Verùm melius erit, si una vel altera stropha repetatur ante prædictos versiculos, ut deferentes candelas, & faces, non habeant opus genuflectere in via, & illi versiculi dicantur, cum omnes ante Altare, in quo repositus debet SS. Sacramentum, fuerint genuflecti. Biffus *lit. P. n. 226. §. 3. & lit. F. num. 4. §. 15. itemque lit. T. num. 10.*

XIV. Rubr. num. 9. pag. 190. & Gavant. pag. 191. col. 2. lit. l. *Illud primò super Altare, &c.* Cum ad Sacellum pervenerint Subdiaconus, & Ceroferarii, sistent se è regione prædicti Sacelli, aliquantulum recedentes è medio, ita ut aditus pateat procedentibus, & nullum impedimentum afferant Celebranti, & aliis; tum Clerus dividatur in duas partes hinc inde, ut Thuriferarius, Ministris Sacri, & Celebrans sub Baldacchino commode transire possint per medium illorum; juvenes remaneant prope Crucem, seniores verò ex ordine procedant ultrâ, ita ut proximiores sint Sacello, sive Altari, & omnes hinc inde stabunt facie adinvicem conversi, usque ad adventum Sacramenti & tunc omnes ante illud genuflectunt utroque genu, & sic manent genuflexi versùs Sacellum, donec inde recedant. Gerlacus *Vinitor suprâ n. 21.* Memoriale Rituum *suprà n. 10. & 11.* Castaldus *lib. 3. sect. 6. cap. 4. num. 5.*

Si verò in hac Processione sint Laici, seu Confratres, & multus sit Clerus, tunc omnes procedentes in simplicem gyrum se disponunt, pri-

primum gyrum faciunt prædicti Laici, seu Confratres, secundum Clerici, & Beneficia- ti, seu Mansionarii, tertium anteriorem Canonici, ita tamen, ut semper juniores singularum gyrorum maneant prope Crucem hinc inde, seniores verò sive Digniores sint Cappellæ seu Sacello proximiores; Memoriale Rituum *suprà num. 11.*

Celebrans cum Sacramento, statim ut ingressus fuerit Sacellum, sive Cappellam, Accolythi resumunt hastas Baldacchini, illud asportantes ad locum suum, vel ad portam Cappellæ, & supradicti Hastiferi parati locum suum petunt, & ibi manent genuflexi, ut alii. Memoriale Rituum *suprà num. 13.* Subdiaconus verò, seu Cruciferarius, & Ceroferarii, postquam omnes transierint, statim collocant se è regione Sacelli, in medio gyri, illum claudentes, & omnes, præter supradictum Cruciferarium, & Ceroferarios, manent ut *suprà*, genuflexi, conversa facie ad Sacramentum. Memoriale Rituum *suprà num. 14.*

Postquam igitur Celebrans ingressus fuerit Cappellam, seu Sacellum, Thuriferarii cessant à thurificatione, post quam etiam aliquantulum se retrahunt, ut Celebranti, & Ministris locum cedant. Bauldry *suprà n. 22.* Bullus *lit. F. n. 42. §. 14.*

XV. Gavant. pag. 191. col. 2. ead. lit. f. *Dem incensatur Sacramentum, &c.* Interim Cantores in cantu pio & devoto cantant: *O salutaris Hostia, &c.* vel *Tantum ergo Sacramentum, &c.* donec Sacramentum fuerit per Celebrantem incensatum, & per Diaconum repositum, ut colligitur ex Ceremoniali Episc. *lib. 2. cap. 23. §. 13.* & ex Gavanto *hic.*

Celebrans & Ministri Sacri ascendunt ante supremum gradum Altaris, scilicet ante suppedaneum; Memoriale Rituum *suprà n. 15.* & Diaconus statim super suppedaneum, ubi genuflectit, quasi vertens renes ad cornu Epistolæ; Bauldry *suprà n. 22.* & Celebrans stans porrigit Calicem cum Sacramento Diacono, ut *suprà* genuflexo, remotis prius

per eundem Diaconum veli humeralis extremitatibus; Memoriale Rituum *suprà*; quem Calicem prædictus Diaconus reverenter accipit, deinde surgit, & conversus ad Celebrantem paululum expectat, donec Celebrans genuflexus adoraverit SS. Sacramentum, quod semper facit in casu simili, deinde ponit Diaconus devotè Calicem super Corporale in medio Altaris extensum, cavens ne terga vertat Celebranti genuflexo. Rubric. Missalis *suprà*, Claudius Arnaudus in *Fer. V. in Cena Domini.* Turrinus *part. 3. sect. 2. cap. 1. §. Descendit.* Corlettus *tract. 1. part. 2. cap. 6. n. 16.* Vinitor *suprà n. 24.*

XVI. Rubr. num. 9. pag. 190. & Gavant. pag. 191. col. 2. lit. t. *Reponit in Capsula, &c.* His tamen non obstantibus, Ceremoniale Episc. auctoritate Benedicti XIII. recens recognitum *lib. 2. cap. 23. §. 13.* præscribit, quòd Diaconus, accepto Calice, ut *suprà*, ipsum reponat non super Altari, sed in loco præparato, id est, ut explicat Memoriale Rituum *suprà num. 17.* in loculo, sive capsula præparata super Altari, non tamen illam tunc claudens, nisi facta incensatione Sacramenti; idem etiam docet Horatius Christiani *sect. 3. cap. 8. num. 16.*

Ex supradicta igitur Rituum variatione sciendum est, quòd quando Missale, & Ceremoniale apertè differunt in præscribendo aliquo Ritu, ut in locis supracit. non idè ita tibi contradicere credendum est, ut unum prohibeat, quòd alterum præscribit, sed potius utroque modo talem Rituum observari posse. Missale igitur præscribit, quòd Diaconus ponat Calicem super Corporale in medio Altaris; Ceremoniale verò, quòd deponat super Altari in loco præparato, id est, in capsula (quæ tamen claudi non debet, nisi facta incensatione) quòdcumque horum fiat, Rite ac legitime fiat; Nicolaus de Bralio in Appendice *3. cap. 1. n. 5.* quamvis tamen Ritus à Missali præscriptus relinqui possit Ecclesiis Parochialibus; alius verò Ritus à Ceremoniali præscriptus Ecclesiis Cathedralibus,

libus, ob particularem, & præcipuam quandam rationem (pro quibus præsertim est Ceremoniale Episc.) relinqui potest, ut à simili tradit Nicolaus de Bralione *part. 3. cap. 14. num. 8.*

Diaconus itaque, deposito in medio Altaris, vel in Capsula, ut supra, SS. Sacramento; tum facta genuflexione, surgit, & accedit ad dexteram Celebrantis, ubi manet genuflexus, sicut Celebrans cum Subdiacono, qui genuflectere debuit, statim ac Diacono Celebrans Sacramentum dederit in inferiori Altaris gradu. Gradus autem iste inferior Altaris, in quo genuflectere debet Celebrans, & iterum in incensatione, & post eam denuo in eodem genuflectet, diversimodè à Rubricistis intelligitur. Alii enim volunt, quòd sit gradus primus, alii quòd sit infimus, ut advertit Sarnellius *Epist. Eccles. tom. 8. epist. 26.* Praxis tamen Urbis, omnium Rituum Magistra, est, ut ad infimum gradum descendat; ibique etiam suo tempore genuflexus incensationem faciat: Baruffaldus de *Proessione in Festo SS. Corporis Christi. 8. n. 64. & 65.*

Dum genuflexus est Celebrans, per Ministros Sacros, vel per Ceremoniarium, ut ait Horatius Christiani *sect. 3. cap. 8. num. 17.* amovetur ex ejus humeris velum oblongum, quod Diaconus, vel Ceremoniarius tradit alicui Ministro non occupato, qui illud ponit in aliquo loco congruo. Bauldry *suprà n. 22.* Billus *lit. F. n. 42. §. 15.* Vinitor *suprà n. 24.* Postea surgit Celebrans (sicut & Ministri Sacri surgunt, ut statuit in sua speciali instructione Clemens XI. de ordine servando in Oratione quadraginta Horarum, quam supra per extensum dedimus) ibique paulò retrócedens, Ceremoniale Episc. *lib. 2. cap. 23. §. 13.* stans imponit incensum in uno ex Thuribulis sine benedictione, ministerio Diaconi sine oculis; tum Celebrans cum Ministris Sacris genuflectit iterum super infimum gradum, & sumpto Thuribulo, ter incensat Sacramentum suo velo tectum, Mi-

nistris elevantibus partes anteriores Pluvialis, & profundè inclinantibus cum Celebrante, antè, & post. Bauldry *suprà n. 23.* Billus *suprà n. 15.* Vinitor *suprà n. 25.*

Finita incensatione, Celebrans tradit Thuribulum Diacono, & hic Thuriferario, qui Diaconus postea ascendit ad Altare, genuflectit, & statim surgit, tum accipit Calicem cum Sacramento, & reponit super Corporale in Capsula, ut supra; (si tamen locus esset ita paratus, ut commodè à Diacono non posset poni Sacramentum in sua Capsula, tunc alius Sacerdos, cum Cotta, & Stola, poterit id præstare) deinde genuflectit, & Capsulam claudit, & obserat clavi, quam dabit illi, ad quem spectat, nempe Sacristæ, vel Ceremoniario. Bauldry *suprà num. 24.* Billus *suprà §. 16.* Turrinus *part. 3. sect. 3. cap. 1. §. Diaconus,* & alii.

Si verò prædictus Calix fuerit statim depositus in Capsula preparata super Altari, tunc Diaconus, facta, ut supra, genuflexione SS. Sacramento, surgit, & clausa Capsula, clavi obserat, ut supra adnotatum est.

Clauso Sacramento in Capsula, & Diacono ad dexteram Celebrantis regresso, omnes genuflexi (exceptis Cruciferario, & Ceroferariis) aliquantulum orant. Bauldry *suprà n. 25.* Billus *suprà §. 17.* Turrinus *suprà §. Clauso ostiolo.* Interim colliguntur cerei, asportantur, & extinguuntur. Memoriale *suprà n. 19.*

Facta oratione, surgunt Celebrans, & omnes alii; iterum genuflectunt, & surgunt, postea redeunt in Sacristiam, præcedentibus Thuriferariis, quos sequitur Subdiaconus deferens Crucem, medius inter Ceroferarios habentes candelabra cum candelis accensis, Bauldry *suprà n. 26.* Corsetus *tract. 1. part. 2. cap. 6. n. 17.* deinde Celebrans, medius inter Sacros Ministros elevantes fimbrias anteriores Pluvialis; ibique facta profunda inclinatione nudo capite Imagini, vel Crucis, de more suas vestes deponunt. Bauldry *suprà n. 27.* Billus *sup. n. 17.*

Cete-

Ceteri verò de Clero accedunt ad Chorum, & ibi dicunt Vesperas, demissa, sed intelligibili voce, & sine cantu, quo tempore ad Altare duæ candelæ ardere debent. Bissus *lit. H. n. 24. §. 6.* vel potius sex, sicut in Missa. Bauldry *sup. n. 28.* Celebrans autem, & Ministri Sacri, depositis vestibus, seu paramentis albis, & sumptis à Celebrante & Diacono Stolis violaceis, si sit opus, vadunt etiam ipsi ad Chorum, pro dicendis Vesperis; quòd si numerus Clericorum sit copiosior, possunt remanere in Sacristia, ibique, vel alibi Vesperas ex se dicere, submissa voce. Bissus *lit. F. n. 42. §. 18.* Bauldry *supra n. 27.*

Interim ex Altari majori transferuntur in Sacristiam Sanctorum Reliquiæ, si quæ super eodem fuissent depositæ inter candelabra, per duos Cappellanos cum Stolis, & cum duobus Acolythis lumina gestantibus. Memoriale Rituum *suprà num. 2. pag. mihi 137.* Rursus eodem tempore omnia, quæ erant super Altare, & super Credentiam, Clerici reportant in Sacristiam, & aciculas de Mappis Altarium removent, nisi id prius factum fuerit, ut *suprà dictum est*, ut facillius, & promptius dicta Altaria denudari possint. Bauldry *suprà n. 31.*

Dum dicuntur in Choro Vesperæ, aliquis Sacerdos, Cotta, & Stola alba paratus, & aliquis Clericus cum velo humerali, vadunt ad Altare, ubi adhuc est Pyxis cum Particulis consecratis, inservientibus duobus, vel quatuor Acolythis, quod est decentius, cum laminibus, & prædicto Clerico, pro velo humerali imponendo super humeros Sacerdotis, qui cum debitis genuflexionibus, Pyxidem accipit, quam ponit non quidem in eadem Capsula, in qua paulò antè fuit repositus Calix, quem Celebrans detulit in Processione, ut vult Gavant. *infra num. 20.* cum hic nullius ferme Ecclesiæ sit usus, sed poni debet dicta Pyxis in aliquo alio decenti loco, nimirum vel in aliqua Cappella ab Ecclesia segregata, vel in aliquo Tabernaculo exi-

stente in Sacrario, quæ quidem consuetudo hodie est ferè communis omnium Ecclesiarum. Dum Sacerdos deferret prædictam Pyxidem, supradicti duo, vel quatuor Acolythis, cum Cottis, & facibus ardentibus, præcedant, &c. Asportata dicta Pyxide, lampades, & cerei, si qui sunt per Ecclesiam accensi, extinguuntur, solum illis relictis accensis, qui sunt in Altari, ubi est SS. Sacramentum. Bissus *suprà §. 19.* & duobus saltem candelabris ad Altare majus, usque dum cantantur Vesperæ.

His omnibus peractis, solet etiam è vasis Ecclesiæ removeri Aqua benedicta; nihilominus quia super hac communi praxi nulla habetur Rubrica, nullum Decretum; idcirco aliqui insurgunt contra hanc consuetudinem, dicentes, hac die, & sequenti Feria VI. in Parasceve, non esse tollendam ex fontibus Ecclesiarum Aquam benedictam, sed adhuc in eis asservari debere prædictis diebus, sicut in more est omni alio tempore. Qui hanc opinionem defendunt, moventur ex Decreto Alexandri Papæ I. quod habetur in *Canone Aquam de consecrat. distinct. 3.* & clarius in Lectione nona, quæ de eodem Sancto Pontifice legitur die 3. Maji, in Festo Inventionis S. Crucis, ubi legitur: *idem decrevit, ut Aqua benedicta sale admixto perpetuo in Ecclesia asservaretur.* Ex quo inferunt adherentes huic sententiæ: ergo nunquam deesse debet Aqua benedicta in Ecclesia. Addunt, id ipsum confirmari ex Rubricis Ritualis Romani, præscribentibus asperisionem Aquæ benedictæ Infirmis, quibus administratur SS. Viaticum, & Sacramentum Extremæ unctionis, necnon Cadaveribus Defunctorum, quæ etiam his diebus Aqua benedicta reverà in Ecclesiis asperguntur; unde non debet supponi, vasa Ecclesiæ non continere prædictam Aquam; denique adducunt in favorem suæ sententiæ Rubricas Missalis Romani in die Sabbati Sancti, quibus præscribitur, quòd: *dicta Nona, Sacerdos, &c. stantibus sibi Ministris cum Cruce,*

& Aqua benedicta: & infra subnectitur: deinde pradiſta grana incenſi, & ignem ter aſpergit Aqua benedicta, ex quibus inferitur, quod Rubrica ſupponit, exiſtere in Eccleſia Aquam benedictam. Non enim dicit, quod fiat Aqua benedictio, ſicut dicit, quod fiat benedictio novi ignis, & quinque granorum incenſi. Et ſupponit eadem Rubrica, non deſſe in Eccleſia Aquam benedictam, nedum in die illo Sabbati, ſed nec etiam in aliis duobus diebus præcedentibus.

Si dicatur, quod pro antedictis functionibus, nimirum pro Sacramentorum administratione, pro Defunctorum Exequiis, & pro Benedictione quinque granorum incenſi, & novi Ignis, ſervari debet illis diebus Aqua benedicta in aliquo vaſe, & in aliquo loco remoto; reſpondent Auctores huiusce ſententiæ, quod idipſum eſt contra Eccleſiæ inſtitutum, quæ vult, ut Aqua benedicta perpetuò ſit Fidelibus expoſita in vaſis prope fores Eccleſiarum, ut Fideles Eccleſiam ingreſſentes ſtatim aſpergi poſſint, & à levioribus noxiis mundari; præterea hoc ipſum foret hovum Ritum in Eccleſiam inducere, quod ſine auctoritate Eccleſiæ fieri non poteſt; hæc, & alia præfati Auctores, inter quos recentur Enioannes in *allegationibus de Aqua benedicta*, quem refert per extenſum P. Torrecilla *variar. conſult. moral. tom. 3. conſult. 17.* Michael de Paulo in *ord. rec. Div.*

*Offic. Anno 1685. die 19. Aprilis. Antonius de Caſtelleras pariter in ord. rec. Div. Offic. Anno 1690. die 23. Januarii, qui libelli fuerunt ordinati pro omnibus Hiſpaniæ Diœceſibus, & eorum Auctores citat idem Enioannes in dicta allegat. n. 1. & 2. item Auctore Ceremonialis FF. Ordinis SS. Trinitatis Redemptionis Captivorum part. 1. cap. 3. §. 2. n. 2. & part. 3. cap. 1. §. 5. n. 9. Bartholomæus de Ollalla Sac. Ceremoniarum Magiſter in Regia Cappella Caroli II. Hiſpaniarum Regis in Ceremoniali Romano pro Meſſa Sollemni num. 651. Hanc ſententiam tenent etiam Illuſtriſſimus Dominus Joſephus Gaſc Archiepiſcopus Panormitanus, die enim 13. Martii 1728. ſequens publicari juſſit Editum: *Di più vogliamo, che nelli ſanti ſoliti ſtare nell' ingreſſo delle Chieſe (nelli detti giorni di Giovedì, e Venerdì Santo) vi ſi ponga l'acqua benedetta, conforme ſi coſtumava in ogni tempo.* Contrariam tamen ſententiam tuetur ſuprà citatus P. Torrecilla in dicta conſult. per totam, ubi contrarium Eccleſiarum Hiſpaniæ uſum, noſtram nempe communem Italiæ conſuetudinem, approbat, ac necum ut licitam, ſed etiam ut obligatoriam, defendere conatur, ſed levibus momentis, ut aſſerit Auctor Ordinis Divini Officii ad uſum PP. Cappuccinorum pro Anno 1737. in calce ſui Directorii, Panormi editi; ex quo hæc colligere potui.*